
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 257
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 3, DEL DECRETO 
LEGGE 23.11.2020 N. 154, A SEGUITO ULTERIORI 
ASSEGNAZIONI DEL FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI 
ART. 106 D.L. 19 MAGGIO 2020 N. 34.

L'anno DUEMILAVENTI addì ventiquatto del mese di dicembre, alle ore 08.00, in 

videoconferenza, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
2.  Pacchielat Michela - Vicesindaco
3.  Dellai Jessica - Assessore
4.  Martinelli Nadia - Assessore
5.  Sadler Marcello - Assessore
6.  Zamboni Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zanlucchi  Paolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2020/2022 AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 3, DEL DECRETO 
LEGGE 23.11.2020 N. 154, A SEGUITO ULTERIORI 
ASSEGNAZIONI DEL FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI 
ART. 106 D.L. 19 MAGGIO 2020 N. 34. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 212 di data 14.11.2019, 
immediatamente esecutivo, con cui è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2020-2022, il Bilancio di previsione per gli esercizi 2020, 2021 e 2022 
e relativi allegati; 

 
Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 213 di data 14.11.2019 avente 

ad oggetto: “Art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione -Parte Finanziaria- per gli esercizi 2019, 2020 e 2021. Conferma delibera 
Giunta comunale n. 27/2017 allegato A) e delibera Giunta comunale n. 33/2017 in 
materia di attuazione delle spese in economia”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 22.05.2020 ad oggetto 

“Art.  169 D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 26.  Approvazione Obiettivi e Indicatori Piano 
Esecutivo di  Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2020.”; 

 
Vista la delibera della Giunta Provinciale n. 2084 del 14 dicembre 2020 con la 

quale è stata assegnata ai comuni trentini una terza quota a valere sul Fondo 
Perequativo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali (art. 106 del 
D.L. n. 34/2020); 

 
Vista inoltre la delibera della Giunta Provinciale n. 2108 del 14 dicembre 2020 

con la quale la Giunta Provinciale ha disposto il riparto di un’ulteriore quota a valere 
sul Fondo Perequativo per l’esercizio delle funzioni fondamentali agli enti locali titolari 
e/o capofila del servizio di asilo nido per far fronte alla maggiore spesa dei contratti di 
servizio continuativi; 

 
 Rilevata la necessità di adeguare gli stanziamenti di entrata del bilancio di 
previsione finanziario 2020 alle nuove maggiori entrate pari a complessivi Euro 
129.223,98; 
 
 Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 30.11.2020 con la quale 
si era provveduto all’istituzione dello stanziamento di spesa per la restituzione alla PAT 
della quota del Fondo Funzioni Fondamentali per la quota non certificabile sulla base 
dei dati attualmente disponibili; 
 



  
Ritenuto opportuno in via prudenziale destinare le maggiori entrate oggetto della 

presente variazione all’integrazione dello stanziamento di spesa di cui sopra; 
 

 Richiamato l’articolo 2, comma 3, del Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 in 
base al quale le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo di risorse trasferite dal 
Bilancio dello Stato connesse all’emergenza Covid-2019 possono essere deliberate 
dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera di Giunta; 
 
 Vista la Circolare del Consorzio dei Comuni di data 11.12.2020 in base alla quale 
la disposizione di cui sopra è applicabile anche ai comuni trentini che ricevono le 
risorse statali per il tramite della Provincia di Trento e che possono quindi iscrivere le 
risorse del fondo sulle funzioni fondamentali con una variazione di bilancio di 
competenza della Giunta Comunale; 
 
 Richiamato l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale il parere dell’organo di 
revisione va reso sulle “variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza 
della Giunta, del responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, a meno che il 
parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o principi contabili”; 
 

Considerato che l’articolo 2, comma 3, del Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 
154 non prevede l’obbligo di rilascio del parere dell’organo di revisione e ritenuto 
dunque lo stesso non necessario; 

 
visti: 
la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 
42)”;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 
10.08.2016 n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018;  

 

Ritenuto, in considerazione dell'urgenza di dare esecutività alla presente variazione di 
bilancio entro il termine dell’esercizio, che ricorrono i presupposti di cui all’art. 183, 
comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.; 



Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area 1 dott.ssa Anna Marzatico ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− la responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Anna Marzatico ha espresso 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

 

Vista la Legge Regionale del 3 maggio 2018 n. 2.; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

 D E L I B E R A 

 
 
1. di approvare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, le variazioni al 

bilancio di previsione 2020-2022, così come risulta dall’Allegato 1) al presente 
provvedimento che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di approvare le variazioni di cassa al bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 
2020, così come riportato nell’Allegato 2) al presente provvedimento, di cui parte 
integrante e sostanziale; 

3. di variare conseguentemente il P.E.G. per il triennio 2020-2022, in termini di 
competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2020, come dettagliato 
nell’Allegato 3) al presente provvedimento, di cui parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che le suddette variazioni compensative, riferite all’esercizio finanziario 
2020, operate nel rispetto della vigente normativa: 

 mantengono inalterato il pareggio di bilancio; 
 garantiscono la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

5. di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della L.R. del 3 maggio 2018 n. 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che necessita dare esecuzione immediata al presente provvedimento per 

dare esecutività alla variazione di bilancio entro il termine dell’esercizio; 

Visto l’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 



DELIBERA 

 

1. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione per dare 

esecutività alla variazione di bilancio entro il termine dell’esercizio, ai sensi dell’art. 

183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2. 

 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

2. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte 
di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

3. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zanlucchi  Paolo

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1) Variazioni di competenza

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 2.440.820,17 129.223,98 0,00 2.570.044,15

TOTALE ENTRATA 2.440.820,17 129.223,98 0,00 2.570.044,15

USCITA
U 01.11.1 09 Altri servizi generali - Rimborsi e poste correttive delle entrate 129.000,00 129.223,98 0,00 258.223,98

TOTALE USCITA 129.000,00 129.223,98 0,00 258.223,98

DIFFERENZE 0,00 -0,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 2) Variazioni di cassa

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 2.476.573,76 129.223,98 0,00 2.605.797,74

TOTALE ENTRATA 2.476.573,76 129.223,98 0,00 2.605.797,74

USCITA
U 01.11.1 09 Altri servizi generali - Rimborsi e poste correttive delle entrate 129.000,00 129.223,98 0,00 258.223,98

TOTALE USCITA 129.000,00 129.223,98 0,00 258.223,98

DIFFERENZE 0,00 -0,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 3) Variazioni PEG
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

01 Trasferimenti correntiMAG

E 235 1 FONDO PEREQUATIVO 792.037,04 0,00

RA1 RESPONSABILE AREA 1

-172.552,89 619.484,15

E 235 2 FONDO PEREQUATIVO STRAORDINARIO ART. 6 COMMA 4 LP 36/93 4.700,00 301.776,87

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 306.476,87

01 TOTALE Trasferimenti correnti 129.223,98 0,00 925.961,02796.737,04

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 796.737,04 129.223,98 0,00 925.961,02

TOTALE ENTRATA 796.737,04 129.223,98 0,00 925.961,02

USCITA
01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

09 Rimborsi e poste correttive delle entrateMAG

U 1890 0 RIMBORSO ALLA PAT QUOTA FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI INCASSATA IN ECCESSO 129.000,00 129.223,98

RA1 RESPONSABILE AREA 1

0,00 258.223,98

09 TOTALE Rimborsi e poste correttive delle entrate 129.223,98 0,00 258.223,98129.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 129.000,00 129.223,98 0,00 258.223,98

TOTALE USCITA 129.000,00 129.223,98 0,00 258.223,98

-0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1


		2020-12-28T14:05:04+0100
	ZANLUCCHI PAOLO


		2020-12-28T14:15:31+0100
	MARZATICO ANNA




